1

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

LEI 5.480
De 13 de julho de 2022

PROJETO DE LEI Nº 76/2022 - E
De 01 de julho de 2022
AUTÓGRAFO Nº 5.516 de 11/07/2022
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial

no valor de R$ 20.149.212,97 (vinte milhões, cento e

quarenta e nove mil, duzentos e doze reais e noventa

e sete centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de

suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística

de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento

Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$ 20.149.212,97 (vinte

milhões, cento e quarenta e nove mil, duzentos e doze reais e noventa e sete centavos) e

a criar no orçamento vigente as seguintes dotações:

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.30.00 ......................................................R$          52.759,20
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Material de Consumo
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.36.00 ......................................................R$          85.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.39.00 ......................................................R$        264.500,33
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.47.00 ......................................................R$          10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Obrigações Tributárias e Contributivas
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

2

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.91.00 ......................................................R$          10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8003.3.3.90.93.00 ......................................................R$          50.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Indenizações e Restituições
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8003.4.4.90.52.00 .......................................................R$            4.583,13
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente
Manutenção das Ações Administrativas - SRPREV

04.60.60.09.272.0602.8004.3.1.90.01.00 .....................................................R$  12.679.470,97
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Aposentadorias e Reformas
Inativos e Pensionistas SRPREV

04.60.60.09.272.0602.8004.3.1.90.03.00 ......................................................R$    2.078.801,64
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Pensões do RPPS e do Militar
Inativos e Pensionistas SRPREV

04.60.60.09.272.0602.8004.3.1.90.91.00 ......................................................R$       200.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais
Inativos e Pensionistas SRPREV

04.60.60.09.272.0603.8001.3.1.90.11.00 ......................................................R$       355.345,28
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

04.60.60.09.272.0603.8001.3.1.90.16.00 .......................................................R$         88.752,42
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

04.60.60.09.272.0603.8001.3.1.90.94.00 ......................................................R$        100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Indenizações e Restituições Trabalhistas
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

04.60.60.09.272.0603.8001.3.1.90.94.00 .......................................................R$         50.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais -  Intra-Orçamentário
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

3

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

04.60.60.09.272.0601.8002.3.3.90.30.00 .......................................................R$         10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Material de Consumo
Despesas Sob Regime de Adiantamento - SRPREV

04.60.60.09.272.0601.8002.3.3.90.39.00 .......................................................R$         10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Despesas Sob Regime de Adiantamento - SRPREV

04.60.60.99.997.0996.9996.9.9.99.99.00 ......................................................R$    4.100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Reserva de Contingência
Reserva de Contingência - SRPREV

TOTAL: ...........................................................................................................R$ 20.149.212,97

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto

com recursos resultantes de:

I - anulação total das seguintes dotações orçamentárias:

(653) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.30.00 ...............................................R$       52.759,20
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Material de Consumo
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(654) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.36.00 ...............................................R$       85.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(655) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.39.00 ...............................................R$     264.500,33
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(656) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.47.00 ...............................................R$       10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Obrigações Tributárias e Contributivas
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(657) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.91.00 ...............................................R$       10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(658) 03.50.50.09.272.0501.2500.3.3.90.93.00 ...............................................R$       50.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Indenizações e Restituições

4

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(659) 03.50.50.09.272.0501.2500.4.4.90.52.00 ................................................R$         4.583,13
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente
Manutenção das Ações Administrativas do FSS

(660) 03.50.50.09.272.0503.2502.3.1.90.01.00 .............................................R$12.679.470,97
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Aposentadorias e Reformas
Inativos e Pensionistas - FSS

(661) 03.50.50.09.272.0503.2502.3.1.90.03.00 ..............................................R$  2.078.801,64
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Pensões do RPPS e do Militar
Inativos e Pensionistas - FSS

(662) 03.50.50.09.272.0503.2502.3.1.90.91.00 ...............................................R$     200.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais
Inativos e Pensionistas - FSS

(663) 03.50.50.09.272.0504.8001.3.1.90.11.00 ...............................................R$     355.345,28
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

(664) 03.50.50.09.272.0504.8001.3.1.90.16.00 ...............................................R$       88.752,42
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

(665) 03.50.50.09.272.0504.8001.3.1.90.94.00 ...............................................R$     100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Indenizações e Restituições Trabalhistas
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

(666) 03.50.50.09.272.0504.8001.3.1.90.94.00 ...............................................R$       50.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais -  Intra-Orçamentário
Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - SRPREV

(667) 03.50.50.09.272.0505.8002.3.3.90.30.00 ...............................................R$       10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Material de Consumo
Despesas Sob Regime de Adiantamento - SRPREV

(668) 03.50.50.09.272.0505.8002.3.3.90.39.00 ...............................................R$       10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

5

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Despesas Sob Regime de Adiantamento - SRPREV

(669) 03.50.50.99.997.0997.9997.9.9.99.99.00 ..............................................R$  4.100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

Elemento: Reserva de Contingência
Reserva de Contingência - RPPS

TOTAL: ...........................................................................................................R$ 20.149.212,97

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 5.272 de

28/07/2021, Lei 5.271 de 28/07/2021, Lei 5.353 de 30/12/2021.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 13/07/2022

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 13 de julho de 2022, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 24ª Sessão Extraordinária de 11/07/2022

/mgsm.-

	LEI 5.480
	De 13 de julho de 2022
	PROJETO DE LEI Nº 76/2022 - E
	De 01 de julho de 2022
	AUTÓGRAFO Nº 5.516 de 11/07/2022
	(De autoria do Poder Executivo)

		2022-07-13T11:18:06-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859